Uşal vaktde ming bir zikrin kıldım tamâm

*Nefsim ölüp lâ-mekânga aştım menâ.*⁴

Küçük yaşına rağmen bazı tecellilere mazhar olur ve çevresinin dikkatini çeker. Yesi'ye gidişinden bir veya iki yıl sonra Arslan Baba'nın vefat etmesi üzerine Buhara'ya gider. Burada âlim ve mutasavvıf Şeyh Yûsuf el-Hemedânî'ye (ö. 535/1140) intisap eder. Yûsuf el-Hemedânî'nin vefatı üzerine irşat postuna talebelerinden sırasıyla Hâce Abdullah-ı Berakî, Şeyh Hasan-ı Endâkî ve Ahmed Yesevî oturur⁵. Daha sonra, Yûsuf el-Hemedânî'nin önceden vermiş olduğu işaret doğrultusunda Ahmed Yesevî irşat görevini Şeyh Abdülhâlik-ı Gucdüvânî'ye (Ö. 575/1179 veya 617/1220) bırakır, Yesi'ye döner ve ömrünün sonuna kadar burada irşat faaliyetlerini sürdürür.

Ahmed Yesevî altmış üç yaşına geldiğinde Hz. Peygamberin irtihaline hürmeten yer altında hazırlanmış olduğu çilehanede ibadet ve riyazetle meşgul olur. Baba tarafından Hz. Ali'nin oğlu Muhammed Hanefî'ye dayandığı rivayet edilir. Sayram'da Hz. Ali'nin soyundan gelenlere hâce denildiğinden Ahmed Yesevî de mensubiyetinden dolayı Hâce Ahmed, Hâce Ahmed Yesevî, Kul Hâce Ahmed isimleriyle anılmıştır⁶.

Yûsuf el-Hemedânî'nin irşadı doğrultusunda iyi bir Hanefî âlimi olarak yetişen Ahmed Yesevî aynı zamanda tasavvuf cephesinde de şöhrete kavuşmuş ve çok sayıda müridi olmuştur.

Vefatından sonra da kerametlerinin devam ettiğine inanılmış, hatta menkıbeler eşzamanlılığın da ötesine geçerek yadırganmadan dilden dile dolaşmıştır. Örneğin kendisinden sonra hüküm sürmüş olan Timur (ö. 807/1405) ile rüya âlemindeki buluşmalarından ve Timur'a zafer müjdesi verdiğine dair rivayetten söz edilir. Ayrıca Timur'un *Makâmât* 'tan tefe'ül ettiği ve şu dörtlüğün denk geldiği söylenir:

Yeldâ giceni şem-i şebistân itken

Bir lahzada âlemni gülîstân itken

Bes müşkil işim tüşibdir âsân itken

Döneminin ve sonrasının İslâm coğrafyasında hemen dört bir tarafta birçok ünlü şahsiyet, Ahmed Yesevî ile nesebî bağlar kurmuş, onun soyundan geldiklerini iddia etmişlerdir. Semerkantlı Şeyh Zekeriyâ, Üsküplü Şair Ata (Ö. 929/1523) ve Evliya Çelebi (Ö. 1095/1684?) bu ünlülerden birkaçıdır.

1. Yesevîlik ve Etkileri

Yesevîlik, Hoca Ahmed Yesevî tarafından Türkler arasında kurulmuş bir tarikattır. Yesevî'den ilim ve irfan dersleri alan ve onun feyiz ve ruhaniyetinden istifade eden, ondan el alan binlerce mürit ve bu vadide önemli aşamalardan geçmiş olan halifeleri, Yesevî öğretisinin bir adap ve erkân çerçevesinde hem şekillenmesinde hem de yayılmasında büyük görevler üstlenmişlerdir.